16. Vous ne tenterez point le Seigneur votre Dieu, comme vous l'avez tenté au lieu de la tentation, où vous doutiez de sa puissance et de sa bonté.

17. Gardez les préceptes du Seigneur votre Dieu, les ordonnances et les cérémonies qu'il vous a prescrites.

18. Faites ce qui est bon et agréable aux yeux du Seigneur, afin que vous soyiez heureux, et que vous possédiez cet excellent pays où vous allez entrer, que le Seigneur a juré de donner à vos pères.

19. En leur promettant d'exterminer devant vous tous vos ennemis.

20. Comme interrogaverit te filius tuus cras, dicens: Quid sibi volunt testimonia haec, et ceremonia, atque iudicia, que præcepit Dominus Deus noster nobis?

21. Dices ei: Servi eramus Pharaonis in Egypto, et eduxit nos Dominus de Egypto in manu forti:

22. Facti que signa atque prodigia magna et possima in Egypto contra Pharaonem et omnem dominum illius, in conspicuo nostro;

23. Et eduxit nos inde, ut introductis dare terram, super qua juravit patribus nostris.

24. Præcepit nobis Dominus, ut faciamus omnia legitima haec, et timeamus Dominum nostrum, ut bene sit nobis cunctis diebus vita nostra, sicut est hodie.

25. Erupit nostri misericors, si custodierimus et fecerimus omnia præcepta ejus coram Domino Deo nostro, sicut mandavit nobis.

VERS. 4.—*AUDI, ISRAEL: DOMINUS Deus noster, DOMINUS unus est. Hinc Dei nomen est Echad, id est, unus; Isaie 66, 17, in hebr.: Qui purificat et horitos post Echad, id est, unus, puta Deum; et Job. 51, 15: Ab Echad, Deus à Syris dictus est Ahad, indeque ab Assyriis dictus est Adab; nam, ut docet Macrob. I Satr. 25, Adad summus erat Assyriorum deus; cui etiam deam Atargatim uxorum assignabant; per*

termes que vous n'aurez point creusées, des vignes et des places d'olivier que vous n'aurez point plantées.

12. Et que vous vous serez nourris et rassasiés de toutes ces choses.

13. Prenez bien garde de ne pas oublier le Seigneur votre Dieu à l'air du pays d'Egypte; de ce séjour de servitude, et qui vous aura mis en possession de tous ces biens; mais vous craindez le Seigneur votre Dieu; vous ne servirez que lui seul; et quand vous seriez obligés de jurer, vous ne prurez que par son nom, et vous ne le jurez qu'avec jugement, avec justice et avec vérité.

14. Vous ne suivrez point les dieux étrangers d'aucune des nations qui sont autour de vous.

15. Parce que le Seigneur votre Dieu, qui est au milieu de vous, est un Dieu jaloux; n'adorez donc que lui seul, de peur que la fureur du Seigneur votre Dieu ne s'allume contre vous, et qu'il ne vous extermine de dessus la terre.

16. Vous ne tenterez point le Seigneur votre Dieu, comme vous l'avez tenté au lieu de la tentation, où vous doutiez de sa puissance et de sa bonté.

17. Gardez les préceptes du Seigneur votre Dieu, les ordonnances et les cérémonies qu'il vous a prescrites.

18. Faites ce qui est bon et agréable aux yeux du Seigneur, afin que vous soyiez heureux, et que vous possédiez cet excellent pays où vous allez entrer, que le Seigneur a juré de donner à vos pères.

19. En leur promettant d'exterminer devant vous tous vos ennemis.

20. Et lorsque vos enfants vous interrogueront à l'avent, et vous diront: Que signifient ces commandements, ces cérémonies et ces ordonnances que le Seigneur notre Dieu nous a prescrites?

21. Vous leur direz: Nous étions esclaves de Pharaon dans l'Egypte, et le Seigneur nous a tirés de l'Egypte avec une main forte.

22. Il a fait sous nos yeux dans l'Egypte de grands miracles et des prodiges terribles contre Pharaon et contre toute sa maison;

23. Et il nous a tirés de ce pays-là pour nous faire entrer dans cette terre, qu'il avait promis avec serment à nos pères de nous donner;

24. Et le Seigneur nous a commandé ensuite d'observer toutes ces lois et de craindre le Seigneur notre Dieu, afin que nous soyons heureux tous les jours de notre vie comme nous le sommes aujourd'hui.

25. Car le Seigneur notre Dieu nous fera miséricorde, et nous comblera de biens dans la suite de tous les siècles, si nous obéirons et si nous pratiquons devant lui tous ses préceptes, selon qu'il nous l'a commandé.

Add soleni (quem, quia solus et unus est in mundo, qui omnium viventium est causa, et quasi pater, deum esse putavent), per Atargatim terram intelligentes: quid ex his diabolis omnia procreerunt.

Ratio cur Deus sit unus, est primo, quia Deus est ens simplicissimum, que ac absolu- tissimum et perfectissimum: ergo unus. Si enim essent duo dñi, unus haberet aliqd per-